CALIXTUS primus, Romanus, sedidit annos V. m. II. d. X. cuius tempore Occidentales statuerunt clericos in sacris continenter vivere. Versus:

*Clerus est vix te qui diligit alme Calixte:
Vivere nam Christi clerum caste docuisti,*

Iulianus

Iulianus Afer Episcopus Emaus, quæ Nicopolis dicitur, quinque volumina conscripsit de temporibus, ut dicit Hieronymus. Editio quinta, quæ vulgata dicitur, reperitur Hierosolymis. Novrianus urbis Romæ Presbyter, & Sabellius induxerunt hæresia Catharorum, nolentes recipere pœnitentiam lapsorum.

MARINVS AVREOLVS dictus Eliegaralus, impudicus, imperat cum filio suo quasi per annum, truncatus ab eisdem, à quibus assutus est in Regem. Romæ Iupiter fulminatur, & magna pars urbis crematur.

ANTONINVS MARCVS Aurelius imperat IV. annis, interfecitus Romæ cum matre. Ille cum esset XVI. annorum libidinosus, Vestalem virginem quasi matrimonio sibi jungens, genitalibus abscissis Diana se consecravit, factus sacerdos templi. Sexta editio reperta est. Nicopolis tunc condita, quæ prius dicebatur *Emaus*.

VRBANVS primus Romanus martyr, seddit annos VIII. menses XI. dies VII. Statuit clericos & notarios, qui martyrum gesta conscriberent. Tunc passa est S. *Cæcilia* persecutione sexta, similiter & *Valerianus* sponsus ejus cum ceteris.

ALEXANDER AVRELIVS SEVERVS satis bonus, imperat annis XIII. Mater eius *Mammea* conversa est per Origenem, qui etiam multos philosophos convertit, inter quos erat *Plutarchus* martyr & *Heraclas* frater ejus, factus Episcopus Alexandriæ post Demetrium. Origenes etiam correxit LXX interpretes, habens præter alios scriptores VII. juvenes & totidem puellas, ex ore ejus diversa scribentes. Fecit & *ex aplois* i. c. septem volumina Bibliae. Ipse docuit inter alios *Theodorum* cognomento Nazianzenum, & fratrem ejus *Athenodorum*, postmodum Episcopum. Alexander iste devicit regem Persarum *Xerxem*. Magistrum habuit & Assessorem *Vopianum*, Juris conditorem, & ipse tandem apud *Maguntiam* occidius est.

PONTIANVS Romanus, in exilio mortuus, seddit annos V.

nos v. menses 11. dies 11. Tunc cœpit Ecclesia prædia pauca possidere.

MA X I M I A N V S dictus *Iulius* imperat annis tribus. Gothus fuit natione, quem *Pupio* interfecit, & regnum usurpans, vita privatur & regno.

C Y R I A C V S Brito, sedit annum unum & menses IIII. Non ponitur in catalogo Paparum, quia papatui resignans, ivit cum undecim millibus virginum, Coloniæ passus cum eisdem. Quanquam passionem illarum fuisse hic factam multis non placet, quia non dum erant Huni, nec Christiani in tanta copia Romanam visitare solebant, nec adhuc erat Anglia, quæ omnia leguntur in passione illarum.

A N T H E R O S Græcus, sedit mensem unum, dies xv. sepultus in cœmterio Calixti.

F A B I A N U S Romanus, per columbam electus, sedit annos XIV. menses XI. statuit chrisma. Misit VII. Diaconos, cum totidem Notarijs, per regiones, qui gesta martyrum colligerent. Tandem & ipse martyrio coronatus, sepultus est in cœmterio Calixti.

G O R D I A N U S imperat annos VI. Triumphavit de Parthis, vigesimus ab Augusto. *Iulius Africanus Chronographus* claruit.

P H I L I P P I pater & filius, primi Christiani Imperatores, imperaverunt, baptizati à S. Pontiano. Hi jussu Fabiani Papæ, cum in festo Paschæ intrarent Ecclesiam, expulsi de choro, humiliter steterunt inter poenitentes, dum vellet communicare. *Philippus junior* nonnquam risit, patremque semel ridenter videns adhuc puer, vultu notavit aversato. Horum miles quidam, nomine *Decius*, cum strenuus vicisset hostes, ut eum Imperator Philippus amplius honoraret, de Roma Veronam occurrens, occisus est ab eodem. Quod filius audiens, thesaurum suum B. Sixto, tunc Romæ sibi dilecto, commisit, simens simili-

similiter à Decio, sicut factum est, occidi, eratque tunc XII. annorum. Tunc & Romæ celebratus est annus millesimus conditionis suæ, sub istis Principibus Christianis, tertio anno Philippi.

CORNELIUS Romanus, martyr, sedid annos II. menses II. dies x. multa scripsit & dictavit.

DECIUS malus, imperat annum unum menses III. de Pannonia oriundus. Filium suum Cæsarem fecit, qui statim interfactus est, & pater submersus à Gothis, ita ut nec corpus ejus posset inveniri, anno vitæ suæ L. Persecutio septima facta est anno Domini cclii. sub qua passi sunt S. Apollonia, Dionysia, Septem dormientes, Eugenia, quæ se nominavit Eugenium, cum Claudia matre & Basilia virgine : Narcissus cxvi. annorum, & Alexander Episcopus Cappadociae. Tunc & S. Antonius cœpit vitam Eremiticam in Ægypto.

GALLUS HOSTILIANUS cum VOLUSIANO filio suo imperat annos II. quos occidit AEmilianus gener Maurus; qui & ipse quarto mense sui principatus occisus est. Origenes LXX. ætatis anno nondum expleto defunctus est. Hæresis Sabellii cœpit, qui negavit Christum esse verum Dei filium.

LUCIUS primus vel **LUCIANUS** martyr Romanus sedid annos III. menses III. dies tres.

VALERIANUS Colibius dictus Licinius, stolidus & segnis imperat annos vi. cum Galieno Decio filio, vel secundum alios, fratre suo. Galienus tamen post eum solus imperavit annos IX. Propter horum demeritum regnum Romanorum innumera patiebatur detrimenta. Nam Alemanni vastatis Gallijs Italiam penetrarunt. Gothi vastaverunt Græciam, Pontum, Asiam & Macedoniam, Sarmatæ Pannoniam, Insuper & Hispaniam Germani bello vexabant, Tarragonam civitatem nobilem devastantes. Sapor etiam Rex Persarum Syriam, Cappadociamque

amque vastans, Valerianum imperatorem captum luminibus
orbavit. Cui ignominiosum injunxit officium, ut Saporem
regem, quoties equum ascenderet incurvatus non manu sed
dorso levaret. *Galienus*, tam misero socij permotus exemplo,
Christianis mitior est effectus, dato decreto, ut quo quisque putas
more exoret, quod divinum est. Idem Galienus fraude sui ducis
occisus est. Pestilentia gravis per orbem desævit.

STEPHANUS Romanos sedit annos II. menses III.
ex patre Juliano.

SIXTUS secundus, Græcus, sedit annos II. menses XI. d. VI.
Constituit celebrari in altari. Persecutio octava, sub qua pas-
si sunt sancti, *Sixtus* cum *Felicissimo & Agapero*, *Laurentius*, *Geor-
gius*, *Abdon*, *Prothus & Iacintus*, *Priscus*, *Malchus & Alexander* apud
Cælaream. *Cyprianus* etiam Doctor Carthaginensis, cuius in-
genium superfluum est laudare, cum sole clariora sint ejus ope-
ra, passus est pro Christo XVIII. Kal. Octobr.

DIONYSIUS ex patre monacho martyre, sedit annos
II. menses III. dies IV. Divisit primus parochias urbis. Fuit &
alter *Dionysius* Alexandrinæ urbis Episcopus, Origenis auditor,
qui multa scriptis egregia præcipue contra Novatianum; cu-
jus Epistolæ exordium est: *Si invitus, ut dicas, ordinatus es Epi-
scopus, probabis, cum volens secesseris.* Hieronymus.

CLAUDIUS II. justus, & reipublicæ idoneus, imperat
Cannis duobus. Gothos & Alemanno abegit, qui per XV. an-
nos terras vastaverant. Instituit usum carnis porcinæ. Hic di-
citur similis *Alexandro M. & Julio Cæsari*, quod Romanum im-
periam reparavit. Tandem ab Alemanniis victus, occisus est:
quem Senatus post mortem *divinum* appellavit, statuens ei
clypeum aureum & statuam auream in Capitolio. Cui suc-
cessit frater ejus *Quintilianus*, sed XVII. die vitam finivit. Tor-
quatus, per S. Tiburtium conversus, in Hispania passus est, ad
cujus sepulchrum arbor olivæ, divinitus florens maturis fructi-
bus

bus honestatur per unumquemque annum in solemnitate ejusdem, scribit Turpinus in historia S. Karoli. Versus:

Claudius imperio datur annis stare duobus:

Nunc etiam Felix sedet annis prope duobus.

FELIX enim primus Romanus, sedet annos II. mens. x.

d. XXVI.

AURELIANUS Dacus imperat annos V. menses VI. tam Orientis quam Occidentis vicit. Condidit in Gallia civitatem pulcherrimam, quam ex suo nomine nominavit Aurelianum. Ipse tandem a servo suo occisus, submersus est in Tiberi. Persecutionem nonam movit, qua passi sunt sancti, *Patroclus, Benignus, Symphorianus, Agapetus, Babylas Episcopus Antiochenus, & S. Columba apud Senonas.*

EUTYCHIANUS Tuscus, de civitate Luna, sedet annos IX. menses X. dies X. Constituit ut fruges, scilicet fabæ & cetera legumina, super altare benedicerentur. Iste sanctissimus sepelivit manu sua CCCXLII. martyres, martyrio coronatus IIIX. Kal. Aug. sepultus in coemeterio Callisti. Manes hæreticus oritur, a quo dicti sunt *Manichæi* hæretici ponentes duo principia rerum, scilicet Deum parentem bonorum & spiritualium, Diabolum autem parentem malorum & corporalium, quod est contra symbolum.

TACITUS largus & moderatus imperat VII. menses, de quo propter brevitatem temporis non scribuntur ejus virtutes. Apud Pontum occisus est.

PROBUS dictus *Dalmatius*, rusticus quidem natione, quia filius hortulani, factus imperator, strenuus & justus, multa gessit bella. Barbaros devicit & Gallia repulit. Tandem a suis interfectus anno imperij sui VI.

FLORIANUS imperat menses III. de quo nihil dignum memoria legitur; cui succedit CARUS Narbonensis in Gallia cum filijs suis *Carino & Numeriano*, quos Cæsares fecit.

M

Imperat

Imperat annos II. De Persis triumphavit, sed quia malus fuit, flumine perire, & filii sunt occisi.

C A J U S de Dalmatia, ex genere Diocletiani, sedet annis XI. menses IV. dies IX. Constituit paganos & haereticos non posse accusare Christianos. Sepultus est in coemeterio Calixti. Nota, post Cajum legitur papatus cessasse VIII. annis m. vi. d. xxv.

DIOCLES factus Imperator nominavit se *Dioclesianum*, Dalmaticus, secundum *Bedam* XXXIII. ab Augusto, ab exercitu electus, imperavit annos XX. Tempore ipsius Saxones cum *Francis Gallis* infesti fuerunt. Iste Diocles creavit *Maximianum Aurelium Herculeum*, hominem ferum & crudelem, Cæsarrem, sique Diocles rex in Oriente, Maximianus in Occidente. Iste Maximianus stultus & luxuriosus, genuit de uxore sua Syra nomine *Europa* filium *Maxentium* & filiam *Faustram*. Idem Herculius misit *Rixionarum* præfectum suum in Galliam, qui inumeros sanctos occidit, præcipue Treberi. Idem duo imperatores cum diu regnassent, volentes otio vacare, ad administrandum rem publicam,

GALERIUM & CONSTANTIUM elegerunt, ita ut **Galerius** Illyricum, Asiam & Orientem obtincret. Qui & postea Constantio favente adhuc duos alios Cæsares statuit, *Severum*, cui dedit Italiam, & *Maxentium*, quem Orienti præficit; qui & sanctam *Catharinam* cum suis legitur martyrisasse. Sub quo etiam *S. Quirinus* Episcopus, cum alijs sanctis passus est. *Constantius* autem, nepos *Claudij*, ex filia, vir egregius & mansuetus, Africam Italiam & Galliam tunc regebat. Ut autem *Diocles* illos sibi affinitate conjungeret, eos induxit uxores repudiare, & alias sibi cognatas assumere. *Constantius* ergo duxit *Theodoram* privignam *Herculij*, repudiata *Helena*, de qua prius filium habuit nomine *Constantinum*. Ista *Helena* scribitur fuisse filia regis *Britonum*. In Chronica tamen Treberorum legitur fuisse civissa Treberensis, cuius adhuc ibidem domus o-

sten-

stenditur. Constantius ergo adhuc de *Theodora* genuit sex filios fratres Constantini, qui & filium *Constantem Cæsarem* fecit, eique Galliam commisit. Idem Constantinus juxta Danubium quinque Reges subjugavit, duobus occisis. Construxit civitatem nomine sui nobilem *Constantiam*, quam Teutonici *Costantia* juxta Bodensee nominaverunt. Idem Constantius dicitur habuisse in curia sua simul Christianos, Judæos & paganos; quos volens tentare, jussit idola adorare, promittens, se adorantes honoraturum, & spernentes punitum. Quos igitur vidit de Christianis & Judæis adorare, rejecit à curia sua dicens: *Quomodo sibi fideles essent, qui Deo suo forent infideles.* Constantes autem in fide & non colentes exaltavit. Et quia regnum suum piorum sanguine non maculavit, sed potius cultores Dei veneratione habuit & honore, merito religiosus pater religiosum filium regem reliquit hæredem, ut dicit *Eusebius*. Dicitur & occultus Christianus fuisse, ab Eusebio baptizatus. Obiit in Anglia Eborraci, anno xvi Diocletiani. Relatus Treberim in campo Martio honorifice sepultus. Quo mortuo *Galerius* fecit Cæsarem *Licinium Dacum*, strenuum & laboribus aptum. Interea Romæ *Maxentius* filius Maximiniani fit Augustus, contra quem Galerius misit *Severum* cum exercitu, qui tamè in via fraude suorum peremptus est, & Galerius intestinorum dolore vermis consumitus est. De isto Galerio scribitur: *Imperator vicefies, decies novies Consul, octies pater patriæ, septies Armenicus, bis Parthicus, invictus, Augustus, Germanicus, AEgyptiacus, Thebaicus, Medorum vîctor.* Tempore istorum Imperatorum fuit gravissima persecutio Christianorum & ultima, quæ duravit incessanter annos xi, ita ut intra xxx. dies xxii. millia promiscui sexus martyrio coronarentur. Nulli tunc Christiano licebat aliquid possidere, vel aliquam artem exercere. Tunc passi sunt *Sedunus Mauricius* cum legione Thebæa, *Geron* cum ccxviii. sanctis in diœcesi Coloniensi, qua-

si, quatuor coronati. *Cosmas, Damianus, Chrysogonus, Cyrus*, Gamgonius. *Quinus*. *Vitus* puer cum suis, *Sebastianus, Erasmus*. Episcopus Antiochenus, *Adrianus, Simplicius, Faustus & Beatrix, Sergius & Bacchus, Theodorus, Pantaleon, Cyriacus* cum suis, *Dorothea, Lucia, Julianus* cum uxore *Basilissa*. Insuper *Agnes, Agatha, Afra* cum suis, *Juliana, Theodosia, Anastasia, Agricola & Vitalis, Eulalia, Barbara & Justina* virgo per Cyprianum saepius vexata. Item *Pamphilus* pater *Eusebii Cæsariensis*. Item *Lucianus* vir disertissimus Antiochenæ Ecclesiæ Presbyter, *Victorinus Pictaviensis* Episcopus, qui multa scripsit adversus hæreses. *Hieronymus*. In Britannia multi passi sunt, inter quos erant *Aaron, Iulius & Albus*, qui tunc paganus recepit hospitio clericum Christianum, persecutionem fugientem, ipsiusque indutus habitu, pro hospite se militibus obtulit, mortem pro Christo suscipiens. *Cujus* dum sanctitatem tortor vidit, conversus est, & una cum clero coronam accepit. Alter vero qui eos decollat mox oculos amisit; nam oculi ejus in terra una cum capite B. Martyris Albani ceciderunt x. Kal. Iulij, ut scribit Beda. Diocles dum rogaretur à suis resumere imperium, ait: *Vtinam Salona possetis visere olera manibus nostris instituta, profecto nunquam illud tentandum judicareis*. Sicque hortulanus magis esse optavit, quam Imperator.

MARCELLINUS Romanus sedit annos **viii.** menses **ii.** dies **xxv.** Hic quia metu mortis idolis thurificavit, non ponitur in catalogo paparum. Ipse autem publice poenitens, coram **clxxx.** Episcopis, se ipsum depositum à papatu, & corpus suum sepelientem excommunicavit. Hunc Diocletianus fecit decollari, & cum per **xxx.** dies corpusejus jacuisse inhumatum. S. Petrus apparuit Marcello successori, mandans ut fratrem sepeliret, quod & fecit.

MARCELLVS in ordine trigesimus, sedit annis: vii. menses **v.** diebus **xvii.** statuit quindecim Cardinales in urbe,

ut sanctos sepelirent. Hic tempore S. Vincentius Levita pas-
sus est in Hispania. *Lactantius* autem *Firmianus* multa scribens,
in extrema senectute magister Christi filii Constantini, interse-
ctus est ab eodem. *Hieronymus*. *Jacobus* cognomento *Sapiens*,
Episcopus Persarum mira scripsit, passus sub *Maximiano*, ut scri-
bit idem B. *Hieronymus*.

EVSEBIUS Græcus, sedit annos II. m. vi. d. xxv. Instituit
Inventionem S. Crucis, quæ tempore suo inventa est ab *Helena*. Hic
Papa cum die Paschæ missam celebrasset, pro fide Christi decol-
latus est. Et *huc usque omnes Pape sunt sancti martyres*, ut dicit
Pantheon, sed non dicebantur *Pape*, sed solum *Episcopi*, usque ad
Sylvestrum, qui primus dictus est Papa, item pater patrum.

CONSTANTINVS dictus MAGNVS filius Constantij.
Imperavit annos xxx. menses vi. dies XII. dedit filiam suam
Constantiam Licinio supradicto uxorem, cuius filium *Licinianum*
cum filio suo *Crisko* fecit Cæsares. Hic *Constantinus* sexto anno
regni sui, cum gens Barbarorum congregata super Danubium
parata ad bellum foret contra Imperium Romanum, cum time-
ret multitudinem, audivit in somno, noli timere, sed respice
sursum & vide. Intendens ergo in cœlum, vidensq; crucem in
claro, & desuper scriptum titulum, IN HOC VINCES, bel-
lavit & vicit. Post victoriam convocans sacerdotes idolorum,
cum adhuc paganus esset, quærebatur ab eis, cuius Dei esset hoc
signum? Et dixerunt quidam; hoc signum cœlestis Dei est, &
evangelizarunt ei fidem Christi. Mittens igitur ad *Eusebium* Epis-
copum urbis Romæ baptizatus est. Posthac misit matrem, ut
lignum S. Crucis exquireret, quæ *Hierusalem* vadens sanctum li-
gnum reperit, & in eodem loco Ecclesiam ædificat. Cum igitur
Constantinus Maxentio in aqua dimerso urbem vitor ingredie-
tur, anno regni sui VII. pacem dedit per orbem Ecclesiæ Chri-
stianæ. Tunc tamen adhuc Christianos persecutus *Licinius*,
hanc allegans causam, quod non ita fideliter pro se, quam pro
Con-

M. 3.

Constantino in orationibus excubarent Christiani. Idem tamen Licinius statim post hoc interiit, sicut & Maximianus, mortuus Constantino insidias, turpiter periit. Adversariis igitur suis extinctis Constantinus per insolentiam mutatus & crudelior factus, multos Christianorum, etiam amicos & cognatos interfecit, ideoque divinitus lepra percussus, tandem tamen a Silvestro conversus est, sicque tempa gentium vertuntur in Ecclesias fidelium. Idem Constantinus condidit civitatem in Graecia Constantinopolim, quæ prius dicebatur Bizantium. Similiter in Bithymia condidit unam, quam ex nomine matris Helenopolim nominavit. Idem fecit tres filios suos Cæsares, scilicet Constantium, Constantem, & Constantinum, cum filio fratris sui Dalmatio. Idem multas reliquias de Hierusalem transtulit Constantinopolim, inter quas erat archa Moysi quam Titus de Hierusalem deduxit Romam. Ipse autem Constantinus obiit anno vitæ sua LXVI, imperij vero XXXI, sepultus Constantinopoli, cuius festum celebrant Graeci XXI. die Maij.

MELCHIADES Afer, XXXIV. à B. Petro sedit annos III. menses VI. dies VIII. Constituit tres dies in hebdomade nouo jejunari, scilicet Dominica, Feria quinta & Sabbatho. Circa hoc tempus S. Agricius Patriarcha Antiochenus ab Helena sancta Treverim ductus, quiescit ibidem.

SILVESTER Romanus, primus Papa vocatus, sedit annis XXIII. mensibus X. diebus XI. Iste S. Agricium præfecit Episcopum Trevirensem cum multis privilegiis. Pantheon dicit: Anni à B. Petro Apostolorum principe usque ad Sylvestrum sunt CCXCIX. & dies XII. Versus:

Inter Sylvestrum Petrumque dies numerando,
Collige trecentos minus uno circiter annos,
Sed numerando dies junge decemque duos.

SYNODUS NICÆNA celebratur, de qua Distinct. XV. Canones, & Distinct. XVI. Sexta die, in qua legitur S. Nicolaus praesensuisse. Ariana heresis etiam orta est.

MAR.

MARCVS Romanus, sedit **ii.** annos, menses **ix.** dies
xx. Instituit *symbolum* alta voce cantari.

CONSTANTIUS Constantini filius, imperat annos **Cxxiii.** cum fratribus suis; scilicet cum Constantino tribus annis, cum Constante **xiii.** & postea solus **vii.** qui simul sunt **xxiii.** *Constantinus* enim rexit Almanniam & trans Alpes, *Constans* Illyricum & Africam, *Dalmatius* Thraciam, Macedoniam & Achajam, ipse vero *Constantius* Asiam rexit & Orientem. *Dalmatius* autem statim occisus à militibus, similiter & *Constantinus* tertio anno non longe ab Aquilegia apud *Aysam* fluvium à militibus interfactus est. *Constans* etiam regnans in Occidente, occisus est à suis in *venatu*. *Constantius* igitur vir egregiæ tranquillitatis, seductus ab Arianis, persecutus est Christianos, & præcipue inter alios multos S. *Athanasiu*m, qui tunc fugit ad S. *Maximianu*m Treverorum Episcopum, ubi latens sex annis in loco cisternæ, non habentis aquam composuit, *Quicunque vult salvus esse*, quod dicitur *symbolum Athanasiu*s. Et sic Ariani persecuti sunt omnes non suæ partis Episcopos.

JULIUS Romanus ex patre Rustico, sedit annos **xv.** menses **ii.** dies **xiii.** Sub quo celebrata est synodus secunda Nicæna. S. *Paulus Eremita* obit. Pestilentia & fame perit innumera multitudo. Motu terræ ruunt urbes multæ. In oriente *Nicomedia* eversa est, & *Roma* tribus diebus & noctibus nutavit. *Anshropomorphistarum* heresis exorta est.

LIBERIUS Romanus sedit annos **x.** menses **vi.** dies **iv.** Hæreticus erat, dictus Leo. S. *Hilarius* dixit, *Tu es Leo, sed non de tribu Iuda*. Propter ejus malitiam multi Clerici & Sacerdotes peremti sunt. Quicquid tamen super ordinationibus Ecclesiæ statuit, fixum & ratum permanet, ut dicit *Petrus Damianus*. *Athanasiu*s *Alexandrinus* Episcopus multas perpessus *Arriano*rum insidias, multa scriptis, & obiit sub Valente. *Hieronymus*. S. *Antonius* obit anno vite **cv.** Ossa S. *Andrea*, *Luca* Evangelista,

Timon.

Timotei Episcopi, Constantinopolim sunt allata. S. Nicolaus obiit. *Eusebius* Cæsareæ Palæstinæ Episcopus in scripturis divinis studiosissimus edidit infinita volumina, ob *Pamphili* amicitiam cognomen ab eo sortitus est. Fuit & alter *Eusebius Vercellensis* cum *Hilario* Pictaviensi Episcopo in exilium relegatus. *Donatus* Græcus, proceptor Hieronymi, & *Victorinus* Rhetor floruerunt. *Paulinus* Treberorum Episcopus obit in exilio, & S. *Maximinus* floruit.

FELIX II. Romanus martyr, sedit annum unum. Declarat Constantium esse hæreticum, ideo ab eodem capite truncatur. Post quem iterum *Liberius* papavit.

DAMASVS primus, Hispanus, sedit annos xviii, menses 11. dies xxii. Magnus fuit versificator, & familiaris B. Hieronymo. Damnavit *Liberium* & facta ejus, & ipse reus adulterij arguitur. Sed facta synodo xlviij. Episcoporum, se purgavit.

JULIANUS Apostata imperavit annis 11. mensibus viii. Nepos erat Constantini Magni, vocatus & *Claudius*. Sciens ergo Constantium, Arriana fide infectum, Christianis odio esse, similiterque paganis, quorum tempia destruxit, ut amborum favorem acquireret, factus Imperator, iussit Episcopos Christianos ab exilio revocari, simulque templi Deorum aperiri. Hunc enim Constantius fecit Cæsarem. Quandoenam milites Dalmatum, ut dictum est, occiderunt, *Gallus* & *Iulianus* istius fratres simile sustinuerint, nisi Gallum ægritudo, & Julianum æras infantilis liberassent. Erat enim octo annorum. Cum autem furor ille quievisset, artes didicerunt, apud Ephesum *Gallus*, *Iulianus* autem Constantinopolis: qui cum in philosophia proficeret, coepit imperium anhelare, sed timens Imperatorem, monachicam vitam sub habitu simulavit, nequaquam tamen à spe, quam conceperat, recedens; dicebatque quam plurimis amicorum, felicia fore tempora, quibus ipse rebus imperij potiretur. Consulens autem diversos sortilegos, tandem Magum reperit,

perit, cuius consilio ductus ad dæmonem, factus est Imperator contra Barbaros circa Rhenum viriliter agens, cum casu in quodam oppido corona pendens in platea caderet super caput ejus. Sicque Augustus appellatus, studuit paganisum dilatare, prohibens Galileorum filios, sic enim appellabat Christianos, artes discere liberales. Ex nostris, inquiens, conscriptionibus armati contra nos bella suscipiunt, sicque, juxta proverbium, ex nostris pennis verberamur. Iste Julianus multos sanctos martyrizavit, inter quos erat miles ejus Mercurius, qui & ipsum mortuus transfixit in bello. Ipse occidit sanctos Iohannem & Paulum cubicularios Constantiæ, filiæ Constantini. Cremari jussit ossa S. Iohannis Baptistæ. Pigmenium Presbyterum, quem prius habuit præceptorem, videns, ait: *Diis Deabusque meis gratias ago, quod te videre merui.* Ille respondit: *Deo meo Iesu Christo grates refiero, quod merui te nunc Apostolam non videre: cœcus enim erat.* Unde rex iratus, sanctum jussit de ponte præcipitari. Tandem ad bellum Persarum iturus, S. Basilio minabatur, se locum ejus subversurum. Sed à prædicto S. Mercurio transfossus est, moriensqne clamavit: *Vicisti Galilæe.* Versus:

*Post annos binos Juliani vita recedit
Damasus Hispanus tunc Romæ Papa resedit
Postque Ciricius, tunc Papa venti Benedictus,
Annis quindenis undenis mensibus atque,*

IOVIANUS Christianus, de Pannonia natus. Hic enim Juliano mortuo ab urbe condita MC. dum assumeretur ad imperium, clamavit, *se nolle paganis imperare, cum ipse esset Christianus.* Cumque omnium vox & que clamaret, *se esse Christianos,* suscepit imperium, sicque omnis exercitus fidem Christianam recuperavit. Regnavit tantum octo menses.

VALENTINIANUS Pannonius genere, imperat annis x, cum fratre VALENTE. Pater ejus Gratianus, datus est Funarius, eo quod quinque milites funem de manu ejus

N

extor.

extorquere non possent. Iste fuit prius à Juliano relegatus, & nunc assumptus ad imperium multa bona fecit imperio. Ipse enim gentem *Saxonum*, virtute & agilitate etiam Romanis terribilem, subjugavit. Anno enim ejus x. *Saxones* congregati plus quam LXXX. millia Rhenum transierunt, & partem Gallie, quæ *Burgundia* ab eis dicitur occuparunt, & se *Burgundiones* vocaverunt, quia habitacula juxta proprietatem linguae *Saxoniæ* *Wörghé* nominantur. Hoc tempore *Franci* sub rege suo *Priamo* militantes, *Sicambri* prius, nunc per *Valentinianum* à tributis exempti, *Francæ* i. e. liberos se nominabant, quorum provincia *Francia Orientalis* seu *Franconia* nominatur, ut scribitur in *Cosmodromio*. Circa idem tempus *Huni* arserunt in *Gothos*, quorum rex erat *Athalaricus*, eos ab antiquis sedibus expellentes. Qui venientes ad *Valentem*, sine omni pactione *Thraciam*, ad inhabitandum acceperunt. Sed ibi non contenti, arma moverunt circumquaque. Contra quos missus magister militiæ *Trajanus*, exercitu fugatus, cum à *Cæsare* culparetur, ait: *O Imperator, non ego vici tamen, sed tu, qui contra Deum pugnas. Ecclesiæ Christianorum, quos expulisti, Barbaris contulisti.* Quo auditio, Valens sera pœnitentia stimulatus, plures de exilio præcepit revocari. Ipse enim Valens, ab *Eudoxio Arrianæ hæreses* Epibopo baptizatus, in hæresin dilapsus, sacerdotes Domini exiliabat, monachos militare cogebat, ac nolentes interficiebat. Præcepit enim clericos & monachos militare aut fustibus interfici, quapropter ionumera multitudine per vastas Ægypti solitudines martyrij consecuta est palmam. Ipse autem Diabolum consuluit, quis post eum esset regnaturus. Cui Diabolus oblique respondens, ait: *Hoc nomen regnabit literis T. O. D. signatum. Cunctos igitur interemit, quos scivit has litteras in suo nomine continere, cuiusmodi sunt Theodoreti, Theodati, Theodori; inter quos etiam Theodosius, pater Theodosij Imperatoris, occisus est: ut dicuntur in speculo hist. lib.*

xv. cap.

gv. cap. xcix. *Gothi* autem prædicti, petierunt *Valentem*, ut mit-
teret eis Episcopos, à quibus fidem susciperent: quibus misit
Doctores dogmatis Arriani, sicque universa ista gens Arriana
effecta est. Deum ijdem *Gothi* contra *Valentem* in arma sur-
gentes, fere totum exercitum ejus prostraverunt, ipsumque
fugere compulerunt. Qui cum sagitta saucius ob dolorem ni-
mium sæpius equo laberetur, atque in vilissimam casulam de-
portatus esset, supervenerunt præfati *Gothi*, & eum igne sup-
posito cremaverunt.

Posthac ijdem *Gothi* in quatuor gentes se diviserunt; u-
nam linguam habentes, nomine tantum divisi sunt, *V Vandali*,
T pogoti, *V Visgori* bipertito agmine Danubium transferunt
Italiam vastantes. Circa hoc tempus clarent plurimi sancto-
rum, ut *Lucifer* Episcopus, qui noluit sub nomine Athanasij
Nicenam fidem damnare, relegatus est in Palæstinam à Valen-
te. *Phorinus* restaurat heresin *Hebeonis*, plura scripsit, pulsus ab
Ecclesia, ut scribit *B. Hieronymus*. *Didymus* Alexandrinus &
cœcus, miraculum sui omnibus præbuit, quia Dialecticam,
& Geometriam, quæ maxime visu indigent, usque ad perfe-
ctum didicit. & plane nobilia scripsit. *Hilarius* & *Eusebius* ob-
ierunt. *Martinus* fit Episcopus Turonensis, & *Ambrosius* ex
pagano judice à cunctis Episcopus electus, mox catholico
baptismate tintus, præsul Mediolanensis est ordinatus: de
quo scribit *B. Hieronymus*: *De Ambroso judicium meum subrahamb*,
ne adulatio reprobatur in me, aut veritas. Idem ait: *Gregorius*
Niceus & *Nazianzenus*, vir eloquentissimus, xxx, millia versu-
um composuit. Tunc etiam floruerunt plures Eremitæ scilicet
Ephrem Diaconus, qui multa scripsit, *Piamon*, *Moyses*, *Iosaphat* fi-
lius regis Indiæ, quem *Barlaam* Eremita convertit cum patre
eius & regno. Item *Paphnurius* Abbas, vir tam docendo, quam
signa faciendo fundator Monachorum, scripsit regulam, quam
Angelo dictante percepérat. Qui successit *Theodorus*, qui si-
milis

milititer multa digessit, Macharii signis & virtutibus florens. *Eugenius* Monachus discipulus, multa scripsit monachis necessaria. Sed & *Zozimas* & *Thais* sancta, prius meretrix, cum alijs multis sanctis. Tunc etiam fuerunt hæretici *Eunomius* & *Fotinus*. Tunc etiam in multis partibus tempestas mirabilis, terræ motus & pestes. In *Sicilia* namque innumerus populus oppressus. *Constantinopoli* miræ magnitudinis grando decidens, nonnullos interfecit. Apud *Atrebatas* vera lana, pluvia permixta, denuibus fluxit. *Nicæa*, quæ sæpe ante corruerat, terræ motu funditus est eversa. Circa idem tempus *S. Lubentius* à *B. Martino* baptizatus, corpus *S. Maximi* de *Aquitanea* duxit in *Treverim*, ubi etiam *Priscillianus* Episcopus & *Laronianus* Hispanus, eruditi hæretici combusti sunt: quorum socius reversus ad votum ut canis, scilicet *Tiberianus*, filiam suam, devoutam Christi virginem, matrimonio copulat, ut dicit *Hieronymus*. Tunc etiam decesserunt *S. Victor* Episcopus, & *Victorinus* filius ejus, & Episcopus *Cenomanensis* *S. Liborius*, singularis intercessor pro calculosis, quem sepelivit *S. Martinus*, nunc *Paderborne* translatus. *Athanafius* autem obit anno pontificatus sui *XLVIII.* anno domini *CCCLXXIX.*

GRATIANUS bonus Christianus, *Valentiniani* filius, ad. Thuc vivente & regnante Valente patruo suo *Constantinopoli*, imperat vi. annos Romæ, qui sibi fratrem suum *Valentinianum* adhuc parvulum socium fecit imperii. Iste *Gratianus* fretus Christi potentia apud *Argentinam* plus quam *XXX.* millia Alemannorum gentilium interfecit, cum magno tamen Romanorum detimento: quam victoriæ veræ fidei cultura sibi contulit. Secundum *Bedam*, quadragesimus fuit ab *Augusto*. Ipse etiam *Theodosium* hic sequentem purpura induit, & Occidenti ac *Thraciæ* præfecit. Circa hæc tempora erat quidam strenuus, nomine *Maximus*, atque *Augusto* dignus, nisi per tyrannidem emersisset. Hic ab exercitu in *Britannia* factus

factus Imperator transit in Galliam, sedem regni Treverorum
constituens. Anno Domini ccccv. ut legitur in *Chronica Tre-
verorum*, consilium magnum congregavit, cui & S. Martinus in-
tererat, & Ambrosius Mediolanensis, & S. magnus Augustinus, adver-
sus Priscillianistas, quorum caput ibidem decollatus est. Ibi
S. Martinus ab eodem Imperatore invitatus, non Imperatori
sed Presbytero suo, dum babit, pateram tradidit. Maximus i-
dem Gratianum Imperatorem dolis circumventum interfecit
Lugdunis, fratrem quoque ejus Valentinianum juniores Italia
expulit cum matre sua Iustina, quae merito poenam dedit, quia
favens haeresi Arrianæ, B. Ambrosium multipliciter infestavit.
Ipsa autem fugiens de Italia statim defuncta est: filius autem
Valentinianus fugiens ad Theodosium, benigne suscepimus & resti-
tutus est imperio, clauso videlicet intra muros Aquilegia, capto
& occiso praedicto Maximo, ut scribunt Beda & Hieronymus. Cir-
ca idem tempus floruit Basilius Cæsariensis Episcopus, philoso-
phia & sanctitate præclarus, qui & obiit anno Domini ccclxxix
Convertit in agone Ioseph Iudæum, medicum, qui propheta-
vit Basilium ista hora moriturum. Cui Basilus respondit;
& quid facies si supervixero integrum diem. Et ille, sequar te, in-
quit, & ero Christianus; quod factum est. Basilus enim supervi-
xit, & Ioseph conversus est. Sedulus Poëta multa scripsit. Fe-
cit hymnos: *A solis ortus*. Et *Hostis Herodes*, cum xxii. versi-
bus. Composuit & *Salve sancta parens*: Et librum: *Paschales*
quicunque dapes conviva requires. Arsenius ex Senatore Mona-
chus & Eremita claruit annos xl. *Cyrillus Hierosolymorum*
Episcopus, saepe pulsus & receptus obiit.

SIRICIUS Romanus sedit annos xiv. menses xi. dies
xv. Constituit haeticum poenitentem, per impositionem ma-
nus sacerdotalem esse recipiendum ab ecclesia. In morte Va-
lantis stetit Roma annis mcxxx; Sub regibus annos ccxl; sub
Consulibus ccclxiv; sub Augustis autem dxxvi: dicit Pantheon.